
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP)  
Tel. +39.0736829437  

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

                       E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it ;  Sito Web: https://omnirotellamontalto.edu.it 

 
 

Prot. <<come segnatura>>    Montalto delle Marche, <<come segnatura>> 

 
       Albo on line – Pubblicità legale 

     Amministrazione Trasparente – Provvedimenti –  
Provvedimenti Dirigenti - Amministrativi 

 

 

OGGETTO: Determina di conclusione e nuovo avvio delle procedure di selezione di n.1/2 FACILITATORI 
LINGUISTICI a supporto di studenti della Scuola Secondaria di I e II grado con avviso rivolto a personale 
interno, esterno ed estraneo alla PA.        
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 
1 e 2- bis; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 
luglio 2015 n. 107"; 
 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 
 
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
23

09
 -

 0
3/

12
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U



 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP)  
Tel. +39.0736829437  

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

                       E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it ;  Sito Web: https://omnirotellamontalto.edu.it 

 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183»; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare n. 2 dell’11/3/2008, del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 12/12/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 
anni scolastici 2025/2028; 
 
VISTA la delibera n. 3 del Consiglio di istituto del 04/02/2025, di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2025; 
 
VISTA la disponibilità del Programma annuale 2025, 
 
CONSIDERATA la necessità di supportare, nell’a.s.2025/2026, gli studenti delle scuole secondarie di I e II 
grado attraverso la presenza di n. 1/2 facilitatori linguistici che svolgano le seguenti attività: 

- Destinatari: Studenti delle scuole secondarie di I e II grado; 
- Durata del corso: n. 30 ore totali da svolgere in  
- Attività principali:  

▪ Supporto agli studenti nell’apprendimento dell’italiano come L2 
▪ Supporto agli studenti nell’integrazione nelle attività didattiche; 
▪ Supporto agli insegnanti per l’individuazione di strumenti utili e metodologie per la gestione 

della classe plurilingue; 
 
VISTO l’avviso unico di selezione per personale interno, esterno ed estraneo alla PA prot. n. 11290 del 
12/11/2025; 
 
CONSIDERATA la scadenza del suddetto avviso, prevista per le ore 16:00 del 27/11/2025; 
 
CONSIDERATO che non è pervenuta alcuna istanza entro la scadenza stabilita; 
 

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
23

09
 -

 0
3/

12
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U



 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP)  
Tel. +39.0736829437  

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

                       E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it ;  Sito Web: https://omnirotellamontalto.edu.it 

 
PRESO ATTO della domanda di partecipazione della prof.ssa Susanna Quondamatteo, pervenuta via pec alle 
ore 19:27 del 27/11/2025 e assunta a prot.n. 12092 del 28/11/2025; 
 
VISTO, pertanto, di dover escludere l’unica istanza di partecipazione pervenuta poiché inviata dopo la 
scadenza dei termini, 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere a nuova selezione rivolta al personale interno, esterno a questa 
Istituzione ed anche estraneo alla PA, in possesso dei seguenti specifici requisiti: 
 

1) Esperto facilitatore con conoscenza pregressa della lingua URDU o inglese; 
2) Esperto facilitatore con conoscenza pregressa della lingua ARABA o francese. 

 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica procederà all’individuazione di n.1/2 figure professionali mediante 
avviso pubblico attraverso le seguenti procedure: 
 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 
collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 
personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

 
CONSIDERATO che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo/i a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 
 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 
personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo occasionale o di prestazione d’opera 
professionale; 

 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta a reperire le figure professionali in quanto 
non è stata soddisfatta la necessità di supportare, nell’a.s.2025/2026, gli studenti delle scuole secondarie di 
I e II grado attraverso la presenza di n. 1/2 facilitatori linguistici, 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
La conclusione della procedura di selezione comparativa avviata con avviso prot.n. 11290 del 12/11/2025 e 
finalizzata al reclutamento di n. 1/2 facilitatori linguistici a supporto agli studenti della Scuola Secondaria di I 
e II grado e pertanto il mancato conferimento di incarico. 
 

Art. 3 
Di dare avvio ad una nuova procedura di selezione comparativa finalizzata al reclutamento di n. 1/2 facilitatori 
linguistici a supporto agli studenti della Scuola Secondaria di I e II grado, con affidamento di lettera di incarico, 

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
23

09
 -

 0
3/

12
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U



 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP)  
Tel. +39.0736829437  

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

                       E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it ;  Sito Web: https://omnirotellamontalto.edu.it 

anche con collaborazione plurima, oppure stipula contratto di prestazione d’opera professionale 
intellettuale, mediante pubblicazione del relativo avviso pubblico di selezione, a norma dell’art. 7, comma 6, 
del Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165”. 
 

Art. 4 
Il criterio di scelta del/i candidato/i cui conferire l’incarico è quello del “maggior punteggio ottenuto”, 
secondo i criteri stabiliti nell’avviso di selezione.  
 

Art. 5 
La durata dell’incarico sarà di: 

- n. 20 ore da svolgersi in orario curriculare per lo studente del Liceo Classico Quadriennale “Leopardi” 
- Esperto facilitatore con conoscenza pregressa della lingua URDU o inglese; 

- n. 10 ore da svolgersi in orario curriculare per lo studente della Scuola Secondaria di I grado - Esperto 
facilitatore con conoscenza pregressa della lingua ARABA o francese. 
 

Le attività si svolgeranno a partire dal mese di gennaio 2026. 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Silvia Giorgi. 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
  Dott.ssa Silvia Giorgi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 
  

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
23

09
 -

 0
3/

12
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U


